ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Волгореченск Костромской обл. 06 мая 2020 года

Дело №1-6/2020

УИН 44RS0027-01-2019-001126-58

Нерехтский районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Моховой А.В.,

при секретаре Поздеевой В.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Волгореченска ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Рыбкина С.В., представившего удостоверение №217 и ордер №208924 от 06.12.2019г,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец (,,,), гражданин Российской Федерации, со средним специальным образованием, зарегистрирован и проживает по адресу: (,,,). 50-летия Ленинского Комсомола (,,,), (данные изъяты), не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

20 сентября 2019 года около 17-00 часов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь на пересечении ул.Парковая г.Волгореченска и дороги, ведущей в сторону д.Микшино Нерехтского района Костромской области, приобрел у И. наркотическое средство - смесь, содержащую ?-пирролидиновалерофенон, относящийся к производным N-метилэфедрона, общей массой 0,28 грамма, которое в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (список I), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, размер которого, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным. Денежные средства в размере 1450 рублей за наркотическое средство ФИО3 передал И. путем перечисления через КИВИ-терминал на номер телефона И.. Приобретенное наркотическое средство ФИО3 хранил при себе до 17 часов 35 минут 20 сентября 2019 года – до момента задержания его сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>. 50-летия Ленинского Комсомола д.45.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Сообщил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Учитывая согласие государственного обвинителя на особый порядок судебного разбирательства, исследовав материалы дела, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, так как подтверждено совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оценивая действия подсудимого, суд учитывает, что: смесь, содержащая ?-пирролидиновалерофенон, относящийся к производным N-метилэфедрона, является наркотическим средством; масса наркотического средства 0,28 грамма является значительным размером. 

При назначении наказания подсудимому суд на основании ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

Состоит на учете у врача-нарколога с 06.07.2018 года с диагнозом «Пагубное употребление наркотиков». (л.д.119)

Имеет инвалидность 2 группы по общему заболеванию. 

Привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. (л.д.121)

Отделом полиции характеризуется посредственно, проживает с сестрой и малолетней племянницей. ( л.д.120) 

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО3 страдает психическим расстройством в форме органического расстройства личности раннего генеза и имеет признаки опийной наркомании средней стадии зависимости. Имеющееся у ФИО3 психическое расстройство не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения правонарушения у ФИО3 не отмечалось признаков временного психического расстройства, действия его были последовательными, целенаправленным, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и помраченного сознания и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО3 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, может предстать перед судом и следствием. Как страдающий наркоманией ФИО3 нуждается в прохождении лечения от наркомании, а так же в медицинской и социальной реабилитации. (л.д.82-83)

Экспертное заключение не содержит выводов о наличии у ФИО3 медицинских противопоказаний для лечения от наркомании. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины; раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

Справедливым наказанием для подсудимого ФИО3 является лишение свободы, ибо менее строгое наказание не сможет обеспечить целей наказания.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья ФИО3, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: проходить регистрацию в специализированном государственным органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц, в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу ФИО3 меру пресечения оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – копию чека о переводе денежных средств от 20.09.2019 года – хранить при уголовном деле.

От процессуальных издержек осужденного ФИО3 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Нерехтский районный суд в г.Волгореченске в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Судья А.В. Мохова